
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 
COPIA  
 
 

  DELIBERAZIONE N° 40 del 26/09/2024  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO 

VALSAVIORE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ ORDINARIE – 
ANNO 2024. ATTO DI CONCERTO.   

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di Settembre  alle ore 19:00, presso la Sala operativa della 
sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Presidente SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

BRESADOLA SIMONE Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PELUCHETTI MATTIA Assessore SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario dell'Unione Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
VALSAVIORE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ ORDINARIE – ANNO 2024. ATTO 
DI CONCERTO.   
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34, in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con propria precedente deliberazione n.65 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- sul territorio della Valsaviore è costituita l’associazione ProLoco Valsaviore, la quale riunisce i Comuni di Berzo 
Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero; 

- l’Associazione summenzionata provvede alla promozione turistica del territorio, all’organizzazione di eventi 
culturali e/o sportivi, attraverso iniziative di promozione rivolte alla collettività; 

 
TENUTO CONTO CHE la forma di sostegno economico non configura un rapporto di sponsorizzazione da parte 
dell’Amministrazione, in quanto essa non si prefigge come scopo la promozione della propria immagine ma, piuttosto, sia 
da ricondurre al principio sussidiarietà orizzontale, evocato all’art. 118 della Costituzione, secondo cui l’Ente Locale 
favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà;  
 
CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore, tra le sue facoltà istituzionali, annovera sicuramente la 
tutela e la valorizzazione delle attività sociali e degli eventi locali, al fine di promuovere operosità sociali, educative e di 
prevenzione in quanto migliorative del benessere della comunità, riconoscendo a tal fine alla ProLoco Valsaviore 
l’erogazione di taluni contributi, come da ultimo distinto con precedente Deliberazione di Giunta n.25 adottata in data 
29.05.2024; 
 
DATO ATTO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore:  

- è legittimata a sostenere gli enti e/o le realtà che organizzano attività rispondenti agli interessi ed alle esigenze della 
popolazione della Valsaviore;  

- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni 
e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione progettuale, 
tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore ed 
importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli obiettivi 
dell’Amministrazione;  

- consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del territorio, da 
tempo ha attivato un’attiva azione di coinvolgimento delle associazioni locali al fine di realizzare forme di 
collaborazione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, turistico e ricreativo;  

 
ATTESO CHE l’Amministrazione, apprezzando lo sforzo, l’impegno e le numerose occasioni di promozione territoriale 
organizzate dall’Associazione suddetta, ritiene opportuno quanto doveroso riconoscere alla ProLoco Valsaviore un 
adeguato contributo economico nell’importo di € 7.500,00 a titolo di sostegno delle attività svolte sul territorio e destinate 
alla pluralità dei cittadini; 
  
DATO ATTO che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, 
del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali per la produzione di 
reddito; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa, di erogare un contributo economico di € 7.500,00 all’Associazione ProLoco 
Valsaviore, quale sostegno economico per la lodevole e costante azione di organizzazione, promozione ed organizzazione 
di eventi, manifestazioni, iniziative ed occasioni di potenziamento, valorizzazione del territorio dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore; 
 
 
 
 
 



ACQUISITI:  
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di 

Servizio in ordine di regolarità tecnica;  
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , dal responsabile del 

Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile;  
- il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume idoneo impegno di spesa;  

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI EROGARE un contributo economico di € 7.500,00 all’Associazione ProLoco Valsaviore, quale misura di 
sostegno alla lodevole e costante azione di organizzazione, promozione ed organizzazione di eventi, 
manifestazioni, iniziative, occasioni di potenziamento e valorizzazione del territorio dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore; 
 

3. DI DARE ATTO:  
- dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  
- del provvedimento contestuale con cui il Responsabile di Servizio assume il relativo impegno di spesa;  

 
4. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità 

e trasparenza;  
 

5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può pro-porre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed al 
soggetto beneficiario per opportuna conoscenza.  

 
Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
VALSAVIORE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ ORDINARIE – ANNO 2024. ATTO DI 
CONCERTO.  

  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Cedegolo,  li 26/09/2024 Il Responsabile dei Servizi di Amministrazione 

 F.to  Dott. Tonsi Matteo 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
Cedegolo , li 26/09/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000, del 
vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di  € 7.500,00 con imputazione al 
macroaggregato 07011.04.0301 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024.      
 
 Il Responsabile dei Servizi di Amministrazione 

F.to  Dott. Tonsi Matteo 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, rilascia 
VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto mediante il 
suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
  Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 

CERTIFICA 
 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 02/10/2024 al  17/10/2024                                                   
 
 
Lì, 02/10/2024 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la suestesa deliberazione: 
 
X  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000; 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione). 

 
 
Lì, 26/09/2024 
 

Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  02/10/2024  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

           


